¹ « Segue il conteggio in soli numeri arabi » (L. GEREMIA, l. c.).

XIII.

(31 agosto 1498)

« *Domino CHARITHEO: ultimo augusti 1498.—Ad messer CHARITHEO GARRETT . . . (Ibid., vol. 45, f. 157 v: nella n. 3 a p. XXXV) ».*

XIV.

(20 aprile 1512)

« *... magnifico CHARITEO GARRECTA de Neapoli (v. il DOCUM. IX, n. II) ».*

II.

PAGAMENTO DELLE PROVVISIONI DEL PONTANO,
DI GIOVANNI DE CUNTO E DEL CHARITEO.

(15 ottobre 1491)

« Rex Siciliae etc. — Ill. et Magnifici viri Collateralis et Consiliarii nostri fideles dilecti. Noi volimo, et così expresse ve comandamo per la presente, che facciate bone ad CHARITEO, et admictate in soi computi cinquanta onze, che ha pagate, et paga al Pontano per la sua provisione: quaranta onze ad Joannello de Cuncto, che similiter ha pagati, et paga per la sua provisione, *et dudice onze, che ipso CHARITEO se ha retenute per l'offitio de la Preceptoria del nostro grande regio Sigillo, che ipso exercita*, licet non mostreno de dicte provisione privilegio, et lettere sopto scritte con lo nostro mucto, secondo è l'ordine da noi statuito, che in le provisione pecuniarie ce debbia essere lo mucto nostro. Datum in Casali Principis, xv. Octobris mcccclxxxxi. Rex Ferdinandus: Jo. Pontanus ».

II. Pubblicato da M. TAFURI, *Op. cit.*, p. xvii, n. 8, con queste parole: « In un volume di diplomi del 1470. insino al 1490. di Ferdinando I. e de' suoi figliuoli, che conservasi nell'Archivio della Camera, al fol. 54 leggesi il seguente ». Ed in fine: « Questo diploma è tutto di proprio carattere del Pontano ». Non mi è stato possibile di ritrovare questo volume nell'Arch. di stato di Napoli.

III.

ALFONSO II

RICONFERMA AL CHARITEO L'UFFICIO DI PERCETTORE DEL SIGILLO.

(20 settembre 1494)

CHARITEI GARECTI.

« Alfonsus secundus etc. Universis etc. Confirmamus libenti animo subditis nostris eaque per eosdem legitime possidentur: tum et gratitudinem nostram ostendamus, tum et ipsos benemeritos ad perseverandum, et bene de nobis promerendum invitemus. Sane nuper *Nobilis et egregius vir* CARITEUS GARECTUS, *Scriba et familiaris noster dilectus*, Maiestati nostre reverenter exposuit, quod cum ipse habuerit, tenuerit et possiderit, ac exercuerit, et in presenti teneat, habeat, possideat ac exerceat, ex concessione et gratia Serenissimi Don Ferdinandi de Aragonia, Regis, Genitoris¹ et domini nostri Colendissimi, felicis memorie, *ad eius vite decursum officium perceptorie iurium et introytum Magni nostri pendentis Sigilli ac etiam parvi, cum annua provisione unciarum duodecim consequendarum, et retinendarum per eum ex pecuniis et iuribus dicti magni sigilli, ac cum lucris, emolumentis et obventionibus solitis et consuetis ad dictum perceptorie officium spectantibus et pertinentibus*, de quo quidem officio et eius exercitio hactenus in possessione fuit, et in presentiarum esse asseruit. Supplicavit propterea nobis ut sibi officium predictum sua vita durante cum omnibus supradictis confirmare de speciali gratia benignius dignaremur. Nos autem, habentes respectum ad grata plurimum fructuosa, accepta, et fidelia servitia *per ipsum* CHARITEUM predicto Serenissimo Regi Genitori nostro, et domino Colendissimo memorie recolende, nobisque prestita et impensa, queve prestat ad presens, et prestiturum de cetero speramus de bono semper in melius continuatione laudabili, proptereaque in iis et longe maioribus a nobis exauditionis gratiam rationabiliter promeretur, his et

III. Trovato da A. Gervasio che lo comunicò al CAPASSO; il quale ne dette solo la parte più importante (*Op. cit.*, pp. 49-50); ma interamente, poi, per la prima volta e non senza errori, il MINIERI RICCIO, *Op. cit.*, pp. 323-327 in n. Io l'ho riveduto sull'originale (*Collaterale Privilegior.*, vol. VI, a. 1494, ff. 219 r-220 r: nell' Arch. di stato di Nap.: e quando non s' avverte nulla, vuol dire che il docum. si trova sempre in questo Archivio).

¹ Il ms.: *Generis*.

aliis considerationibus, atque causis mentem nostram digne moventibus, eidem CHARITEO ad eius vite decursum officium predictum cum omnibus iuribus, emolumentis ac lucris solitis ad illud quomodolibet spectantibus et pertinentibus, ac cum predicta annua provisione untiarum duodecim consequendarum et retinendarum per eum ex pecuniis et iuribus dicti magni Sigilli, iuxta concessionem sibi factam per dictum serenissimum Regem genitorem nostrum ipsamque concessionem cum omnibus que in se continet, tenore presentium nostra ex certa scientia, consulto et deliberate ex gratia speciali *Confirmamus*, approbamus, acceptamus, emologamus atque laudamus, nostreque Confirmationis, approbationis, ratificationis, acceptationis, emologationis, munimine roboramus et validamus, quatenus tantum in possessione dicti officii et eius exercitio hactenus fuit et in presentiarum existit. Volentes et declarantes expresse quod presens nostra Confirmatio ubique inviolabile robur obtineat, nullumque diminutionis incommodum aut impugnationis, vel dubietatis obiectum in iudiciis vel extra quomodolibet pertineat, sed in suo semper robore et firmitate persistat. Illustrissimo propterea et Carissimo Ferdinando de Aragonia Duci Calabriae primogenito et Vicario nostro generali intentum nostrum declarantes; Mandamus earundem tenore presentium Magno Camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationalibus Camere nostre Summarie ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus, quovis officio, auctoritate et dignitate fungentibus nomineque nuncupatis ad quos seu quem presentes pervenerint et spectabit et fuerint quomodolibet presentate eorumque locatentibus et substitutis, presentibus et futuris, quatenus forma presentium per eos et unumquemque eorum diligenter actenta et in omnibus inviolabiliter observata prefato CHARITEO presens nostrum privilegium cum omnibus et singulis in eo contentis teneant firmiter et observent, quoque in eius reddendis computis ipso ponente in exitu penes se retinuisse singulis annis untias duodecim ex iuribus et pecuniis ipsius Magni Sigilli. Illas in eius recipiant computis, audiant et admictant omni dubio quiescente nullis aliis cautelis requisitis: Et contrarium non faciant pro quanto dictus Illustrissimus Dux nobis morem gerere cupit; ceteri vero officiales et subditi nostri predicti gratiam nostram caram habent iramque et indignationem nostras ac penam ducatorum mille cupiunt non subire: In quorum fidem presentes fieri fecimus Magno Maiestatis nostre pendenti sigillo munitas. Datum in Castello Novo Neapolis per magnificum virum u. i. doctorem Antonium de Alexandro locumtenentem Ill. Don Goffredi Borges de Aragonia principis Squillacii etc. die xx^o Mensis Septembris m.^occccLXXXIII.^o, Regnorum nostrorum Anno primo: Rex Alfonsus. Dominus Rex mandavit mihi Jo. Pontano. P. Garlon. Iulius de Scortiatas locumtenentem Magni Camerarii ».

IV.

CARLO VIII CONFISCA I BENI AL CHARITEO.

(7 marzo 1495)

« Carolus dei gratia Francorum, Hierusalem et Sicilie rex, Nobilibus viris Goffredo de la Hala, scutifero, et Joanni de May, Secretario nostro, fidelibus nostris dilectis, gratiam et bonam voluntatem. Merita et servicia ¹ vestra nos inducunt ut erga vos reddamur ad gratiam liberales: hec itaque cum devoluta essent et aperta nobis et nostre curie *omnia et quecumque bona CARITEI GARRETH catalani ob notoriam* ² *rebellionem per ipsum contra nos et statum nostrum commissam et patratam sequendo partes Ferdinandi de Aragonia, ostis nostri, olim, ubicumque per CARITEUM ipsum possessa et tenta*, volentes de bonis ipsis aliquibus de nobis benemeritis providere, habentes respectum ad merita sincera devocionis & fidei vestrum prefatorum Goffredi et Joannis, ac considerantes servicia per vos Maiestati nostre prestita et impensa queve prestatis ad presens et vos de bono semper in melius continuacione laudabili prestituros speramus, propter que a nobis digne prosequendi premiis et gratiis promeremini; his et aliis consideracionibus et causis digne moti, vobis tenore presentium, de certa nostra sciencia, motu proprio et speciali gratia, *bona predicta quecumque mobilia, stabilia, jocalia, aurum, argentum, nomina debitorum, et debita ipsa et quecumque alia jura et bona ad CARITEUM ipsum quomodocumque spectancia et pertinencia et que spectare poterunt, tam in regno, quam in quacumque civitate, castro, loco et terra olim per ipsum CARITEUM possessa et tenta*, tamquam res propias nostras, et ad nos legitime et pleno jure devolutas, ob ipsius notoriam rebellionem; heredibusque et successoribus vestris, utriusque sexus natis ³ iam et in antea nascituris in perpetuum cum illorum et illarum fructibus, introitibus, juribus et actionibus, quibuscumque ubicumqueistencia et permanencia, damus, donamus, concedimus et elarginur ad habendum, tenendum et possidendum, vendendum, alienandum, permutandum, obligandum, disponendum et alium quemcumque contractum faciendum de dictis bonis et qualibet parte illo-

IV. Inedito e sconosciuto; e si trova nell' *Escutoriali* della Sommaria vol. IX, ff. 11 r-12 v.

¹ Il ms.: *sincera*.

² Il ms.: *noticiam*.

³ Il ms.: *notis*.

rum tanquam de rebus vestris propriis. Itaque bona ipsa a nobis et nostra curia heredibus et successoribus nostris in dicto regno immediate et in capite teneant et possideant. Investientes propterea de bonis supradictis vos et unumquemque vestrum per expeditionem presentium, ut moris est, quam investituram vim robur et efficaciam vere realis et corporalis possessionis et assecucionis dictorum bonorum volumus et decernimus optinere volentes et decernentes expresse quod presens nostra concessio et donatio in perpetuum semper et omni futuro tempore vobis eidem Goffredo et Joanni et vestris heredibus et successoribus in perpetuum sint firme et stabiles nullumque detrimentum et obstaculum in iudiciis et extra quomodolibet pertimescant, sed in suo semper robore et efficacia persistent, iuribus tamen nostris et alienis semper salvis; mandantes propterea Magno huius regni Camerario, eiusque Locumtenenti, presidentibus & rationalibus Camere nostre Sumarie et aliis officialibus et subtitis nostris maioribus et minoribus, ad quos spectabit presentibus et futuris, quatenus per eos forma presentium inspecta, illam vobis vestrisque heredibus et successoribus in perpetuum observent et observari faciant, et mandent, et contrarium non faciant, pro quanto gratiam nostram caram habent iramque et indignationes nostras ac penam mille ducatorum cupiunt non subire, clausulis, condicionibus, retencionibus et reservationibus omnibus et singulis qui et que in similibus concessionibus privilegiis apponi in presente privilegio, habitis pro expressis ac si in eo essent apposite et particulariter annotate. Data in Castello Capuane civitatis nostre Neapolis, die VII mensis Marcii, M.^oCCCLXXXV.^o Per regem Robertet visa ».